附件2

关于《珠海市公共资源交易目录（2021年版）》的废止说明
一、背景说明及政策依据

《珠海市公共资源交易目录（2021年版）》（珠政数管〔2021〕299号，ZBGS—2021—71）（以下简称《2021版交易目录》）实施3年来，各区、各部门大力推动目录内公共资源交易纳入平台体系，不断提高公共资源市场化配置水平，实现交易信息和数据资源共享。2023年，国家发展改革委修订印发《全国公共资源交易目录指引》（发改法规〔2023〕1551号），2024年3月，省政务和数据局印发《广东省政务服务和数据管理局关于调整实行广东省公共资源交易目录（2024年版）的通知》（粤政数〔2024〕3号）（以下简称《广东省目录》），《广东省目录》由19类调整至21类，新增了海岸线占补指标交易、生态保护修复工程余量资源交易、供销合作社社有资产交易、建设用地增减挂钩（拆旧复垦）指标交易等4类交易项目，并调整了相关交易项目。导致《2021版交易目录》与《广东省目录》存在诸多冲突的地方。经我局认真研判，结合实际情况，决定参照《广东省目录》的做法，废止我市《2021版交易目录》，参照省标准重新修订我市公共资源交易目录。

制定过程说明

3月中旬广东省政务服务和数据管理局印发了《关于调整实行广东省公共资源交易目录（2024年版）的通知>》 ,文件要求：“各地要根据本目录，结合本地区实际修订完善公共资源交易目录。”与此同时，我局积极着手草拟《珠海市公共资源交易目录（2024年版）》（以下简称《2024版交易目录》）并按部门规范性文件要求对《珠海市公共资源交易目录（2021年版）》进行废止流程。我局主要负责同志履行规范性文件合法性审核机制第一责任人责任、对《2021版交易目录》废止内容进行研究，4月中印发《关于征求废止<珠海市公共资源交易目录（2021年版）>意见的函》征求各区及47个部门意见，经统计，均为无意见。由于调整实行《2024版交易目录》与废止《2021版交易目录》各流程节点需同时进行，于10月25日局律师对废止《2021版交易目录》相关内容进行了审查并出具了“该通知内容不违反我国现行法律、行政法规的强制性规定”的审查意见。10月29日通过了局内部法制审核，具体法制审核意见为：“该通知内容的合法合规性已审查，未发现违反相关法律法规的情形”。11月19日通过了局部门负责人集体审议（党组会）。12月12日，废止《2021版交易目录》相关内容已通过市司法局对废止部门规范性文件《珠海市公共资源交易目录（2021年版）》法制审查。

部门法制工作机构审核意见
局内部法制审核，具体法制审核意见为：”该通知内容的合法合规性已审查，未发现违反相关法律法规的情形”
征求意见的采纳情况说明
    征求意见结果均为无意见。
特此说明。